59. Sed fortasse ad illam rationem citato cursu perveniet, quam ipsi quidam patronorum suaserunt, quo non sit reus proditiōis: neque enim se navalium esse dominium neque portarum neque exercituum neque ullius functionis quæ ad urbem pertinet. Atqui horum dominos censeo non nisi partem quandam potentie vestræ prodituros fuisse, hunc autem totam dedititiam facere civitatem. Ad hæc alii quidem proditores viventes tantummodo injuria afficiunt, hic autem et vita defunctos et hujus regionis sacra patrie legibus et jure privans. (60) Atque si ab illis prodita fuisset civitas, inhabitari saltem contingeret etiam in servitutem redactam; relicta vero, sicut ab hoc deserta est, fieret solitudo. Porro civitates ex infelicitate ad meliorem statum transferri probabile est, sin prorsus vastetur urbs, eandem communibus etiam spebus privari verisimile est. Ut enim homini viventi spes est ab infelicitate se tandem liberatum iri, defuncto autem cum vita simul auferuntur omnia per quæ quisquam felix esse queat; sic etiam civitatibus accidit ut extrema malorum assequantur etiam eversæ fuerint. (61) Si enim verum dicere oporteat, eversio civitatis mors est. Argumento autem maximo esse poterit, quod nos ipsi experti sumus: nostra enim urbs olim a tyrannis, deinde a triginta viris in servitutem est redacta, muri autem a Lacedæmonis sunt diruti: et ab his tamen amobus malis sumus liberati, Græcorumque salutis digni judicati sumus præsides fieri. (62) Sed ejusmodi fortuna non obtigit unquam iis urbibus quotquot eversæ fuerunt. Vetustius equidem est quod dicturus sum, ad rem tamen præsentem facit: Trojam quis non audivit maximam tum urbium fuisse totique dominatam esse Asiæ? hæc ipsa tamen ut semel diruta fuit, perpetuo habitatoribus vacat. Idem confirmat, quod Messene quingentis demum post annis ex vulgaribus hominibus adeoque colluvie sit restaurata.

63. At fortasse patronorum ejus aliquis audebit dicere, rem ipsam extenuans, quod nihil horum fieri potuit unius culpa hominis; nec pudet illos ejusmodi defensionem fa-

ἀπολογίαν ποιούμενοι πρὸς ὑμᾶς, ἐφ' ἧ δικάσιως ἂν ἀποθάνοιεν. Εἰ μὲν γὰρ ὁμολογοῦσι τὴν πατρίδα αὐτὸν ἐκλιπεῖν, τοῦτο συγχωρήσαντες ὑμᾶς εἰτώσαν διαγνώσκειν περὶ τοῦ μεγέθους· εἰ δ' ὄλιως μὴδὲν τούτων πεποιθῆκεν, οὐ μανία δὴ που τοῦτο λέγειν ἕως οὐδὲν ἂν γένηται παρὰ τοῦτον; (64) Ἐγώ μιν δ' ἔγωγε, ὦ ἄνδρες, τούναντιόν τούτοις, παρὰ τοῦτον εἶναι τῇ πόλει τὴν σωτηρίαν ἢ γὰρ πόλις οὐκ εἶται κατὰ τὴν ἰδίαν ἐκάστου μοῖραν φυλαττομένη· ὅταν οὖν ταύτην ἐφ' ἑνός τις παρίδῃ, λέληθεν ἑαυτὸν ἐφ' ἀπάντων τοῦτο πεποιηκώς. Καίτοι βράδιόν ἐστιν, ὦ ἄνδρες, πρὸς τὰς τῶν ἀρχαίων νομοθεσιῶν διανοίας ἀποβλέψαντας τὴν ἀλήθειαν εὔρειν. (65) Ἐκεῖνοι γὰρ οὐ τῶ μὲν ἑκατὸν τάλαντα κλέψαντι θάνατον ἔταξαν, τῶ δὲ δέκα δραχμὰς ἔλαττον ἐπιτίμιον· οὐδὲ τὸν μὲν μεγάλα ἱεροσυλῆσαντα ἀπέκτεινον, τὸν δὲ μικρὰ ἔλάττονι τιμωρίᾳ ἐκόλαζον· οὐδὲ τὸν μὲν οὐκ ἐκτείναντα ἀργυρίῳ ἐζημίουν, τὸν δὲ ἐλευθερον εἶργον τῶν νόμων· ἀλλ' ὁμοίως ἐπὶ πᾶσι καὶ τοῖς ἐλαχίστοις παρανομήμασι θάνατον ὄρισαν εἶναι τὴν ζημίαν. (66) Οὐ γὰρ πρὸς τὸ ἴδιον ἑκαστος αὐτῶν ἀπέβλεπε τοῦ γεγεννημένου πράγματος, οὐδ' ἐντεῦθεν τὸ μέγεθος τῶν ἁμαρτημάτων ἐλάμβανον, ἀλλ' αὐτὸ ἐσκόπουσαν τοῦτο, εἰ πέφυκε τὸ ἀδίκημα τοῦτο ἐπὶ πλείον ἐλθὼν μέγα βλάπτειν τοὺς ἀνθρώπους. Καὶ γὰρ ἀποπον ἄλλως πως περὶ τούτου ἐξετάζειν. Φέρε γὰρ, ὦ ἄνδρες, εἰ τις ἕνα νόμον εἰς τὸ Μητρώον ἐλθὼν ἐξαλείψειεν, εἴτ' ἀπολογοῖτο ὡς οὐδὲν παρὰ τοῦτον τῇ πόλει ἐστίν, ἄρ' οὐκ ἂν ἀπεκτείναντ' αὐτόν; Ἐγὼ μὲν οἶμαι δικάσιως, εἴπερ 20 ἐμέλλετε καὶ τοὺς ἄλλους σῶζειν. (67) Τὸν αὐτὸν τοῖνον τρόπον κολαστέον ἐστὶ τοῦτον, εἰ μέλλετε τοὺς ἄλλους πολιτάς βελτίους ποιῆσειν καὶ οὐ τοῦτο λογιεῖσθε εἰ εἷς ἐστὶ μόνος ὁ ἄνθρωπος, ἀλλ' εἰς τὸ πρᾶγμα. Ἐγὼ μὲν γὰρ ἠγούμαι τὸ μὴ πολλοὺς τοιοῦτους γενέσθαι ἡμέτερον εὐτύχημα εἶναι, τοῦτον μόνου διὰ τοῦτο μέζονος τιμωρίας ἄξιον εἶναι τυχεῖν, ὅτι μόνος τῶν ἄλλων πολιτῶν οὐ κοινῆν ἀλλ' ἰδίαν τὴν σωτηρίαν ἐζήτησεν.

26 68. Ἄγανακτῶ δὲ μάλιστα, ὦ ἄνδρες, ἐπειδὴν ἀκούσω τῶν μετὰ τούτου τινὸς λέγοντος ὡς οὐκ ἐστὶ τοῦτο προδιδόναι, εἰ τις ὄχητο ἐκ τῆς πόλεως· καὶ γὰρ οἱ πρόγονοί ποθ' ἡμῶν τὴν πόλιν καταλιπόντες, ὅτε πρὸς Ξέρξην ἐπολέμουν, εἰς Σαλαμίνα διέβησαν. Καὶ οὗτος ἐστὶν ἀνόητος καὶ παντάπασιν ὑμῶν καταπεφρονηκώς, ὅσπερ τὸ κάλλιστον τῶν ἔργων πρὸς τὸ αἰσχιστον συμβαλεῖν 30 ἤξιωσε. (69) Ποῦ γὰρ οὐ περιβόητος ἐκείνων τῶν ἀνδρῶν ἢ ἀρετὴ γέγονε; τίς δ' οὗτος ἢ φθονερός ἐστὶν ἢ παντάπασιν ἀφιλότιμος, ὅς οὐκ ἂν εὐξαιτο τῶν ἐκείνους πεπραγμένων μετασχεῖν; Οὐ γὰρ τὴν πόλιν ἐξέλιπον, ἀλλὰ τὸν τόπον μετήλλαξαν, πρὸς τὸν ἐπιόντα κίνδυνον καλῶς βουλευσάμενοι. (70) Ἐτεόνικος μὲν γὰρ ὁ Λακεδαιμόνιος καὶ Ἀδείμαντος ὁ Κορινθῖος καὶ τὸ Αἰγινήτων ναυτικῶν ὑπὸ νύκτα τὴν σωτηρίαν αὐτοῖς ἐμελλον 28 πορτῆσθαι· ἐγκαταλειπόμενοι δὲ οἱ πρόγονοι ὑπὸ πάντων τῶν Ἑλλήνων βία καὶ τοὺς ἄλλους ἠλευθέρωσαν, ἀναγκάσαντες ἐν Σαλαμῖνι μετὰ αὐτῶν πρὸς τοὺς βαρ-

cere apud vos, ob quam jure mori deberent. Si enim confiteantur patriam eum deseruisse, hoc permisso vos sistant de sceleris magnitudine judicare : sin nihil horum fecit, nonne insaniam jam est dicere, nihil urbi accidisse? (64) Existimo autem ego, judices, contrarium, dissentiens a patris istius, nempe ab illo uno homine salutem urbis perpendisse. Siquidem urbs habitatur secundum propriam uniuscujusque provinciam custodita : quum igitur hanc quispian in uno neglexerit, ignorat sese in omnibus istuc fecisse. Profecto facile est, judices, ad veterum legislatorum respicientes sententias, veritatem invenire. (65) Non enim illi centum talenta suffuratum morte mulctarunt, decem vero drachmas sublegentem minore poena affecterunt : neque eum qui ampla spolia e delubris deorum immortalium abtulerit, occiderunt, qui vero pauca spoliavit, minore supplicio puniebant ; neque eum, qui servum occidisset, pecunia mulctabant, qui vero liberum, arcebant locis jurisque, a quibus homicidæ excluduntur : verum in iis omnibus, etiam minimis, delictis mortem decreverunt esse mulctam. (66) Non enim ad propriam naturam patrii facinoris unusquisque respiciebat, neque exinde metiebatur magnitudinem scelerum, verum istuc considerabant, quatenus ita comparatum esset facinus, ut si incrementum caperet, magno humanum genus damno affecturum esset. Etenim absurdum est alio modo de hoc examen facere. Agite enim, viri, si quis unam legem Metroum ingressus deleverit, deinde contenderit, nihil per hanc expunctam legem urbi mali evenire, nonne occideretis eum? Ego sane vos hoc jure facere censerem, si quidem ceteras leges conservare velitis. (67) Ad eundem modum hic puniendus est, si reliquos cives meliores reddituri estis. Neque hoc considerabitis, num unus tantummodo hic sit homo qui talia perpetraverit, verum ipsum facinus, quale sit, spectabitis. Ego enim existimo ejusmodi homines non multos esse vestram felicitatem esse, atque hunc propterea majore supplicio dignum, quod solus ex reliquis civibus non publicam, sed privatam salutem quaesiverit.